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Spørgsmål nr. 56 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Ministrene bedes redegøre for planerne om SAR beredskab i 
Sydgrønland, når den nuværende aftale om en SAR beredskab 
i området udløber den 1. januar 2013.”

Svar:

1. Staten (Justitsministeriet, Erhvervs- og Vækstministeriet og Transport-

ministeriet) har det overordnede ansvar for eftersøgning og redning (SAR) 

i Grønland. Det grønlandske selvstyre har ansvaret for patienttransporter.

I forbindelse med aftalen i 2001 om statens tilskud til Grønland blev det 

aftalt, at staten yder et årligt tilskud på 7 mio. kr. (8,9 mio. kr. i 2012-

priser) til hjemmestyret (i dag selvstyret) til et fælles helikopterberedskab i 

Grønland til rednings- og eftersøgningsoperationer samt patienttransporter. 

Beløbet svarede til ¾ af de samlede udgifter hertil. Efter aftalen var det op 

til hjemmestyret at forhandle aftaler med flyselskaber mv. og i den forbin-

delse dække eventuelle merudgifter eller indkassere eventuelle besparelser. 

Hjemmestyret tilkendegav som et led i aftalen, at det var en fuldt tilfreds-

stillende løsning. 

2. Regeringen og selvstyret besluttede i januar 2011 at nedsætte en dansk-

grønlandsk arbejdsgruppe til at behandle spørgsmål i forbindelse med Air 

Greenland A/S’ forventede udfasning af sine S61-helikoptere, som i dag 

indgår i beredskabet.

Under arbejdsgruppens arbejde har selvstyret givet udtryk for, at selvstyret 

ikke ønsker en fortsættelse af aftalen fra 2001 og heller ikke ønsker en ny 

fælles aftale om et helikopterberedskab til varetagelse af danske og grøn-

landske myndigheders opgaver i Grønland.

3. I lyset af det grønlandske ønske om, at der ikke fremadrettet skal være 

en fælles aftale på området, arbejder ministerierne, jf. pkt. 1 – med Ju-

stitsministeriet i spidsen – nu for at sikre, at de helikoptere, der er til rådig-

hed i Grønland, i relevant omfang også kan anvendes i eftersøgnings- og 

redningsberedskabet efter 1. januar 2013. 


